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Anotace:

Předkládaná práce se soustředí na díla básníků Literární skupiny, která byla

ustavena v roce 1921. Práce je rozdělena do několika kapitol, v nichž autorka interpretuje

díla jednotlivých autorů na základě několika příznakových jevů. Jedná se o pojmy a

motivy smrti a života jakožto dvou neoddělitelných částí lidské existence, religiozity a

náboženství a posouvání původních významů, dále o pojetí individua v rámci

společenství. Další kapitola se věnuje motivu srdce a vnímání citovosti a emotivní

angažovanosti v zájmu budování „nového světa“. V poslední kapitole je naznačena

dobová reflexe a diskuse s pražským Devětsilem.

Autorka interpretuje díla v kontextu s dobovým proudem expresionismu, jehož

význam vnímá v širokém slova smyslu, nikoliv jen jako umělecký směr, ale jako „životní

pocit“, proud, který proniká do všech sfér lidské činnosti. V této optice je pak nahlížena

také Literární skupina, která se od expresionismu nedistancovala, ale naopak se k němu

ústy svého mluvčího Františka Götze v počátku přihlašovala. V práci je dále sledován

tento teoretický záměr, který mnohdy neodpovídá uměleckému gestu.
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Annotation:

The submitted thesis concentrates on poetry of the Czech art group „Literární

skupina“, which was established in 1921. This thesis is divided into several chapters, in

which the author interprets the poetry of single authors on the basis of several flag

features. There are terms and motives of death and life as two inseparable parts of human

being, religiousness and religion and shifting of the original meanings, further conception

of an individual in terms of community. Another chapter deals with the motive of heart

and reflections of sensibility and emotive involvement in interest of creation of "the new

world". The last chapter displays reflections of „Literární skupina“ by temporal critics

and discussions between this art group and Prague avantgarde group „Devětsil“.

The author is interpreting the poetry in the context with expressionism, which

meaning she feels in the wide word sense, not just as an artistic movement, but as a

„stream“, which goes through all spheres of human activity. From this point of view the

group „Literární skupina“ can be also seen – as an art group which was not distanced

from expressionism, but on contrary in the beginning joined it via its speaker František

Götz. The autor of this study analyzes the theoretical thoughts of „Literární skupina“

which obviously in strong contrast to practical artistic gesture in poetry can be found.
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Literární skupina, expresionismus a slovo o metodě

Literární skupina se ustavila jako sdružení mladých moravských spisovatelů v roce

1921. František Götz jako její teoretický mluvčí v článku Sdružení mladých moravských

spisovatelů prohlašuje, že se nemá jednat o novou literární školu a že v podstatě toto

sdružení není vázáno žádným závazným estetickým ani ideovým programem. Toto

rozhodnutí odůvodňuje nemožností dodržet předem ustanovená pravidla, a tak potlačovat

osobnost a specifický styl autora. Sdružení pak opodstatňuje pouze všeobecná touha

sdružit se, která souvisí s charakterem doby: „V této přechodné době sdružujeme se my

mladí, kteří vycházíme z toho světoplodného chaosu dneška jako z půdy mateřské,

abychom tímto vzájemným vztahem samostatných individualit, jdoucích jen a jen za svou

vnitřní nutností, probíjeli se vždy hlouběji do nových obsahů dobových, podněcovali se

vzájemným zápolením, usměrňovali svůj vývoj a dodávali mu prudšího tempa,

vzájemnou kritikou vyvíjeli se tvárně.“1 V manifestu se pak přihlašují k socialismu,

primitivismu, k pevné formě a vymezují se vůči dekadenci a umění mešťáckému. Tento

manifest podepsali Jaromír Berák, Lev Blatný, František Götz, Josef Chaloupka, Dalibor

Chalupa, Josef Hrůša, Čestmír Jeřábek, Miloš Jirko, Svata Kadlec, Zdeněk Kalista, Josef

Knap, Arnošt Ráž, Bohuš Stejskal a Bartoš Vlček.

Zde se ještě neobjevuje ani slovo o expresionismu. Mluví se zejména o

proletářství, které je nové a čistší tím, že se do jeho středu klade srdce, mluví se o sociální

utopii a víře, o novém světě. V roce 1922 se však už v článku Trochu polemiky, trochu

vyznání Götz na expresionismus odvolává: „Protože jsme expresionisté, jsme

1 Götz, F.: Sdružení mladých moravských spisovatelů. Socialistická budoucnost, 11. 2. 1921. In:
Avantgarda známá a neznámá. Praha 1971, s. 105-106.
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i socialisté.“2, stejně jako v článku na obhajobu Hosta, který zkritizoval člen pražského

Devětsilu Artuš Černík. Zde se musí vypořádat z obvinění z egocentrismu německého

expresionismu, lyrického solipsismu a germánského individualismu. Činí tak na základě

vymezení specifického expresionismu českého: „Náš expresionismus není ani

francouzský, ani německý, ale český. Roste z našich podmínek a dorůstá k původnímu

tvaru. Není u nás toho absolutního psychismu, ale máme velkou lásku ke skutečnu, jež

zvučí tak silně ve Wolkerovi i Píšovi, Blatném, Kalistovi, Chaloupkovi i Jeřábkovi atd.

Není u nás toho odporu k řádu, jejž Němec pokládá za tyranii, toho nihilismu názorového

a citového, toho absolutního rozkolísání. Pozorný čtenář, který chce vidět, pochopí, že tu

zvučí struna slovanská: zvláštní něha duše, která spájí sen a realitu, duši a svět, boha

a hmotu v jednu skutečnost. Která se dotýká třeba květin, měsíce, psíka, formuje jev

reálný – neděli – pohřeb – a přece jej prolne rytmem duše. To, co se dává, je zduchovnělá

realita, v níž chvěje se však všechna úzkost, bolest, rozvrat, neklid doby, třeba se tu

nemluví o aktuálnostech.“3

Co za specifikum tento český expresionismus přináší a čím Götz charakterizuje

autory Literární skupiny, je jakási žánrová dobrosrdečnost, která chce zobrazovat vše

milé, krásné, příjemné, a přijde-li do toho pohřeb nebo smrt, musí se také tak nějak mile

a srdcem zpracovat a vše zastřešit duchovností. Jeho „něha duše“, která se „dotýká psíka“

nemá nic společného s vyjádřením děsu jedince v rozplývající se skutečnosti, ve snaze

jedince pochopit vlastní já a jeho prožívání světa. Tato Götzova touha po expresionismu

je spíš než skutečným úsilím o expresi a vyjádřením podstaty skutečnosti touhou

přivlastnit si nějaký světový pojem, přihlásit se ke kontinuitě evropského dění

a expresionismus mu v tomto svým směřováním k podstatě vyhovoval, avšak dál ho

2 Götz, F.: Trochu polemiky, trochu vyznání. Socialistická budoucnost, 22. a 24. 1. 1922. In: Avantgarda
známá a neznámá. Praha 1971, s. 213.
3 Götz, F.: o Hosta a o ty, kteří stojí za ním. Socialistická budoucnost, 6. 1. a 7. 1. 1922. In: Avantgarda
známá a neznámá. Praha 1971, s. 200.
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nepochopil a nijak nespecifikoval. Používal ho jako závoje na cokoliv, co bylo třeba

zahalit nebo poodhalit na jeho soše víry v novou skutečnost, na soše, která představovala

nové umění.

Čím tedy expresionismus Götze a popřípadě i autory Literární skupiny přitahoval?

A byl to ještě expresionismus? Není divu, že se tak snadno Götzovi s tímto termínem

manipulovalo. Ani z dnešního hlediska není úplně snadné tento pojem vymezit.

Nejen po válce, ale ještě před ní se v souvislosti se zásadními sociálními a

politickými změnami dostává do popředí zájem o jedince. Tak, jak narůstá průmysl,

technika, nové možnosti vědy, přestává se člověk orientovat na detail, na abstraktní

symbol, ale začíná se řešit otázka, kým je v této narůstající mase hmoty a měst zahalených

dýmem. Jako by z něho trčela jen ruka dovolávající se pozornosti. Vše se zrychluje, žene

dopředu jaksi samo od sebe a v tomto zběsilém letu se vše staré rozpadá a tříští, člověk se

ztrácí a ztěží hledá svou identitu. Ale i když ji najde, je ztracena jeho sounáležitost

s celkem, který není, nebo je narušen.

Tento obecný pocit počátku 20. století, který nelze časově označit přesněji než

jako období 20. let 20. století, se umělci snaží zobrazovat různým způsobem. Pojmem

expresionismus můžeme označit alespoň dva základní modely zobrazování jedince:

jednou z možností, kterou tvůrci využívají, je zobrazení „já“ „v bezprostřední konkrétní

situaci, jakoby fascinováni bezbřehostí onoho tady a teď, objevem všednosti, nejasné


[…]


motivů, které se staly předmětem dalšího výzkumu.

I zde jsem zaznamenala zvýšenou míru výskytu tohoto projevu. Křesťanských

ikon je zde užíváno v podobě buď odsakralizované a zlidovělé, nebo v postoji rebelujícím

vůči vyprázdněnému křesťanskému nebi. Na základě srovnání s tvorbou německých

expresionistů a teoretické práce o teologii v expresionismu Christopha Eykmana, který se

zmiňuje o stejných modelech zobrazování křesťanské ikonografie (Der deus
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absconditus500, Rebellion gegen Gott501, Der Gott der Qual502, Der hilflose Gott503, Gott

als Menschenwerk504), byly shledány stejné projevy tohoto fenoménu.

V další kapitole se moje pozornost obrátila k pojetí individua a společenství. Zde

jsem se zaměřila jak na problém společnosti a společenství ve dvacátých letech, tak na

postavení individua vůči kolektivu. Zjistila jsem, že ve většině případů se společenství

stává pro autory útočištěm a také jakousi možností transcedence. Nedá se však hovořit o

kolektivistické poezii, neboť i jejich vztah a vymezování se vůči mase byl specifický. Na

základě srovnání s personalistickou filosofií N. Berďajeva a M. Bubera jsem nalezla jisté

obdoby tohoto pojetí u autorů Literární skupiny. Tento vztah byl pro ně problémem

zejména z důvodu vymezování se vůči předešlé ryze individualistické poezii moderny a

zároveň snahou individualitu nahlížet v rámci nově pojatého celku, jakožto sjednocené

koncepce sbratření. V jednotlivých dílech autorů se tak ukazuje touha začlenění člověka

do jakéhosi obecného lidství, v němž však nebude subjekt jen anonymní součástí masy.

Jejich pojetí tak osciluje na hraně mezi rezignací na snahu se s kolektivem nějak

dorozumět a touhou najít zařazením se ve větší společenství ztracenou identitu a smysl

pro tvoření „nového světa“. Obě tendence se však ukazují blízké jak expresionismu, tak

avantgardě, v čemž může být spatřován další důvod vzájemného propojování a překrývání

obou tendencí.

V kapitole zabývající se motivem srdce, jeho slabosti a síly, coby inklinace

k nasazení citu jako nezbytného spojovacího prvku nového světa se pak ukazuje potřeba

osobního citového nasazení, které se jeví být jako jediná hybná síla ke spáse, k vykročení

z poválečného marasmu a eliminace citu válečné generace. Láska a emoce jsou pak

500 Eykman, Ch.: Denk- und Stilformen des Expressionismus. München 1974, s. 77.
501 Tamtéž, s. 79.
502 Tamtéž, s. 78.
503 Tamtéž, s. 80.
504 Tamtéž, s. 90.
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jakousi potencialitou, která se staví proti rozkladu a nicotě. V této touze poezie Literární

skupiny koresponduje s poezií francouzských básníků, kteří lásky a citu užívají jako

jakéhosi apelu, výzvy. Avšak srdce se přece jen básníkům Literární skupiny nasazuje

poněkud těžce a slabě. Jejich odvaha a bojovnost je vzápětí neustále srážena

všudypřítomnou obavou a váhavostí.

Ukazuje se, že problematika absolutního nasazení člověka pro věc prostřednictvím

citu se může stát mnohdy nepřekonatelnou bariérou a na povrch vystupuje láska bez

sentimentu, láska pudová, vracející se k nietzschovskému chápání.

V poslední kapitole jsem svou pozornost obrátila k vnějšímu pohledu na Skupinu a

na dobové diskuse, které se mezi jednotlivými uskupeními vedly. Tento úhel pohledu

zvnějšku pak umožňuje srovnání výše zkoumaného materiálu s dobovými ideologickými

postuláty a reviduje postavení Literární skupiny v souvislosti s historickým procesem.

Na základě interpretace zkoumaného materiálu se tedy ukazuje, že expresionismus

v Literární skupině skutečně nebyl jen obecně prohlašovaným postulátem, ale že mnohé

signifikanty tohoto proudu, který zaplavil Evropu zejména ve druhé desítce let dvacátého

století a jehož náplavy zůstaly a transformovaly se do podoby Nové věcnosti či

abstraktního expresionismu ještě mnoho desítek let poté, můžeme spatřovat i u básníků

Literární skupiny, a to navzdory tomu, že teoretický mluvčí, František Götz, měl o něm

úplně jiné představy.

Nemohu tedy souhlasit s tvrzením Ingeborg Fialové-Fürstové, že expresionismus

v českém prostředí byl jen epigonem expresionismu německého: „svébytný český

(podobně též slovenský, polský, maďarský, ruský atd.) expresionismus, který by nebyl

pouhou opožděnou odezvou německého a pouhým epigonským napodobením německých

vzorů, neexistuje.“505 Nepřipadá mi však ani vhodné dělit expresionismus dle národností,

505 Fialová-Fürstová, I.: Expresionismus. Olomouc 2000, s. 40.
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jakýsi „český expresionismus“ mi nepřipadá jako dobrá varianta. (Jestliže teče řeka skrze

několik států, možná se někde jmenuje Elbe, jinde Labe, ale stále je to táž voda, někde

klidnější, jinde mohutnější.) Stejně tak se zde totiž objevují prvky již avantgardní poetiky,

které je mnohdy od expresionismu těžké oddělit, a názory se mohou lišit (srov.

interpretace Anne Hultsch výše).

Spíš bych se přiklonila k tvrzení, že expresionismem, stejně jako avantgardou,

můžeme nazývat jakousi proměnu v umělcově vnímání skutečnosti, kterou přinesla nejen

předválečná, válečná a poválečná situace, ale celková specifická proměna ve vnímání

člověka 20. století, jejíž rysy, jak se projevily u básníků v Literární skupině, jsem ve své

práci naznačila.
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