Oponentský posudek disertační práce mgr. Veroniky Broučkové „Poezie básníků

Literární skupiny“

Předložená disertační práce se vyznačuje zřetelným vymezením materiálu i čitelnou

metodou výkladu a konceptualizace problémů, které s takto traktovaným výkladem souvisejí.

Také rozsah práce je adekvátní požadavkům kladeným na práce disertační; tento rozsah je

zároveň vůči zvolenému tématu funkční, materiál zde ani nezbývá, ale ani není uměle

rozšiřován a nastavován. Proto budiž hned na úvod řečeno, že jde o práci zcela přiměřenou

kritériím na disertační práce kladeným a že ji lze vskutku bez výhrad jako práci, jejíž autorka

se uchází o titul Ph.D., posuzovat.

Práce volí metodu historického výkladu, který je opřen především o studium

primárních pramenů. Toto východisko je dané už tím, že o Literární skupině se v souhrnných

dějinných pracích dočítáme vesměs jen několik opakujících se sumarizačních tvrzení.

Doktorandce se proto ani nenaskýtá možnost založit práci na dosavadních reflexích; jak

známo, tato situace mívá své výhody i nevýhody. A ihned dodejme, že v tomto případě se

ukazuje jako výhodná. Doktorandka může svůj výklad přirozeně založit na primárních textech

a jejich základních tématech, topoi a motivech jak v kontextu jednotlivých autorských děl, tak

i ve skupinovém kontextu jako celku.

Analýza a výklad, jež se koncentrují na stěžejní témata Literární skupiny namísto na

segmentaci po jednotlivých autorských osobnostech, se mi v tomto případě jeví jako

oprávněný a funkční postup právě proto, že jde o zřetelně skupinové vystoupení, navíc o

vystoupení autorů začínajících; u autorů tohoto typu ještě nemají profilová témata a motivy

autorského díla – a to ani v horizontu jejich dobové recepce – pevné kontury. Tato

neusazenost a neustálenost dává oprávnění i tomu, že autorka označuje řadu kapitol disertace

krátkým sloganovitým citátem; signalizuje tím provizornost a nevyhnutelnou přibližnost

redukce vytvářené titulem kapitoly.

Práce se jako celek zručně a poučeně pohybuje jak v primárním pramenném materiálu,

tak i v trsech dobové a pozdější sekundární literatury. Autorka překládá v poznámkách

cizojazyčné citáty, zvládá bibliografické podchycení citovaného, spektrum využívaných

sekundárních zdrojů je bohaté a různorodé. Autorka se snaží dobírat se relevantních závěrů,

srovnávat jednotlivá díla i způsoby traktovaní obdobných témat, motivů a topoi v každém

z analyzovaných děl. Směřování k celostnosti a celistvosti práce jak z hlediska využitého

materiálu, tak i z hlediska vlastního metodologického přístupu, je dalším pozitivním rysem

předložené práce.

Autorka pracuje, myslím, velice uvážlivě s lineárně vývojovými výkladovými nástroji.

Nesnaží se za každou cenu postulovat chronologické linie posunu a novosti, srovnávat

jednotlivá díla autora z hlediska proměn. Celek materiálu si konceptualizuje jako pole, v němž

jednotlivé tvůrčí diskursy vytvářejí variace, polyfonická souznění, ale nepoddávají se za

každou cenu systémovým vztahům, z nichž by vyplynulo jednoznačné celostné řešení.

Výtky, které mám vůči textu předložené disertace, jsou vesměs dílčího rázu. Nicméně

bych byl rád, kdyby je autorka v průběhu obhajoby vzala v potaz:

1) Práce s citáty. Značné množství citátů v textu disertace považuji za oprávněné, protože

znalost většiny sbírek členů Literární skupiny není součástí kulturní encyklopedie ani naší

živé paměti. Problém nicméně spatřuji v tom, že autorka těmito citáty svoji argumentaci

ilustruje a uzavírá. Citátem dokládá interpretační výkladové propozice, které vlastním

jazykem vyslovila předtím. Myslím, že ve stadiu dokončování doktorského studia již sama

dobře ví, že nějaký citát lze pro danou propozici vyhledat vždy. Citát by proto neměl být

uzavírajícím „důkazem“, ale naopak něčím, co je třeba interpretačně pootevřít, pracovat s tím.

Citátem by měla výkladová argumentace začínat, a nikoli končit. Takto práce s básnickým

materiálem vyznívá poněkud amúzicky: je nabízen k doslovnému čtení, je využíván

k dovolávání se souhlasu a porozumění, namísto aby nám autorka prací s textem odhalovala

to, co my, ne-specialisté na Literární skupinu, při běžném čtení nepostřehneme.

2) Způsob argumentace. Autorka pochopitelně hledá, co je v psaní Literární skupiny

„typické“, co se poddá zobecnění. Proto používá výkladové atributy typu „příznačné“,

„podobné“, „(je) zřejmé“. Někdy však takto komparativně staví úsek básně jednoho autora dle

mého soudu příliš přímočaře proti citátu z autora a textu jiného. Přece jen, mám dojem, i verše

básníků Literární skupiny nejsou proklamacemi, ale jsou koncipovány jako celky jednotlivých

básní a sbírek. Proto by ona citační de-kontextualizace snad místa mohla být i opatrnější:

nehledat „klíčové“ verše a části básní, ale věnovat pozornost i textovému celku, jenž obvykle

znění jakékoli části rámuje a modifikuje.

3) Jazyková a stylizační rovina. Autorka mohla, myslím, práci ještě více očistit od školské

výkladové dikce. Když na str. 36 říká „Na úvod kapitoly bych připomněla Rotheho

rozlišování termínů…“, čtenář odborného textu nutně reaguje: „Tak to prostě připomeň. Proč

to nesmělé kondiciální „bych“?“ A v textu je těchto uvozovacích „bych“ hned několik.

Obdobně vyznívají i „oslí“ můstky propojující jednotlivé úseky. Např. na str. 81-82 následuje

po analýze Šaldových Zástupů nový odstavec započatý větou: „Eckart von Sydow vyjádřil

v podstatě totéž, avšak…“. To jsou přece dva zcela mimoběžné diskursy a jejich propojení

musí být nějak argumentačně podloženo. Dotaženo jen mírně do důsledku, mohli bychom

dojít až k tomu, že všichni na poli literatury říkají v podstatě totéž. Rozkolísán je i způsob

přiřazování dikce básně jejímu původci: někde se mluví o tom, že něco říká lyrický subjekt,

jinde básnický subjekt, jinde básník. Jde vesměs o citáty básní, nicméně rozdíl v tom, zda tato

označení odkazují k témuž, či zda jsou míněna synonymicky, jsem nepochopil. Někdy se

větná stylizace poddá kouzlu nechtěného: „V následující sbírce Nesrozumitelný svatý jeden

takový Píša naznačuje.“ (s. 161); autorka jistě nechtěla říci „jeden takový Píša“, ale stylizace

věty k takovému čtení ponouká.

3) Překlepy: Vyskytují se výjimečně, ale jsou. Např. „lietratura“ (s. 116, poznámka pod

čarou) či opakované „1971a“ u Vlašínovy edice Avantgarda známá a neznámá: je-li u autora

uváděn v daném roce jediný titul, není třeba jej přece specifikovat pomocí písmen abecedy.

Jako celek předložená disertační práce svým rozsahem, metodologickým i

materiálovým způsobem zpracování i nabídnutými výkladovými rezultáty splňuje bezesporu

kritéria na disertační práce kladená. Prokazuje, že Veronika Broučková nejen dobře

prostudovala poměrně rozsáhlý materiál básnického díla členů brněnské Literární skupiny i

relevantní dobovou a pozdější literaturu k tématu, ale že je také schopna napsat práci, která

dodržuje postupy soudobého literárněhistorického myšlení. Práci proto doporučuji

k obhajobě a souhlasím s tím, aby byla přijata a uznána jako práce disertační.

V Praze dne 26. 11. 2007

Doc. PhDr. Petr Bílek, CSc.,

Ústav české literatury a literární vědy,

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Oponentský posudek disertační práce Mgr. Veroniky Broučkové

Poezie básníků literární skupiny

Tématem své disertační práce Poezie básníků Literární skupiny se mgr. Veronika Broučková

vrací do období, které představuje z hlediska potřeb soudobé literárněhistorické rozpravy

velkou výzvu. Nejde ani tak o rovinu originálních archivních průzkumů, které by zaručily

objev nových materiálů a tím uvozovaly sérii dosud neočekávaných východisek, jako spíše o

způsob kladení otázek, které by opětně zhodnocovaly dobové diskuse a konfrontovaly je

z hlediska současné oborové, ale také širší společenské diskuse.

Vracíme se totiž do období, jehož zdánlivě úzce založené polemiky, odvíjející se od

potřeby vymezit nové pole básnických postupů, úzce korespondovaly s široce prožívanou

potřebou zásadní revize celospolečenského uspořádání, s vůli vytvořit nový typ člověka, nový

typ společnosti, jež by zohlednila uskutečnění spravedlivého sociálního modelu. Série

disparátních, mnohdy obtížně přehlédnutelných dobových diskusí představuje z tohoto

pohledu pro současného literárního historika výzvu. Z dobového mnohohlasí dnes nadmíru

zřetelně vystupují různorodé konstelace, které umožňují nahlížet důsledky intelektuálních a

uměleckých debat ve světle ideologicky nezatížené reflexe a umožňují vytvořit relevantní

pole pro inovující historický komentář.

Svébytnou pozici v dobové diskusi zaujímaly rovněž aktivity brněnské Literární

skupiny (dále LS), jež byla založena a vystupovala jako určitý generační pandán k aktivitám

pražského Devětsilu. Zejména díky jejímu teoretickému mluvčímu Františku Götzovi, ale

zejména na základě beletristických prací jejích členů můžeme mapovat konstituci ojedinělého

uměleckého a politického směřování, který již ve své době konstituovalo alternativu

k radikální levicové poloze uvnitř nejmladší avantgardní generace.

Veronika Broučková zúžila perspektivu své analýzy do několika stěžejních perspektiv.

První představuje pojem expresionismu, který mluvčí a členové LS deklarovali jako

východisko svého uměleckého postupu s tím, že se neomezili pouze na pasivní převzetí

zahraničních modelů, nýbrž se pokusili o vytvoření specifické metamorfózy tohoto

uměleckého směru, a to jak v rovině umělecké, tak v rovině noetického a etického fundusu.

Autorka se zaměřuje zejména na dvě koncentrovaná témata – a to na téma „smrti“ a téma

„srdce“. Jejich prostřednictvím si všímá návazností na německé a francouzské vzory, stejně

jako se pokouší o formulaci specifik, které do těchto souvislostí vnesli básníci LS. Tento

pohled autorka koncentruje zejména k otázce tvůrčího vyjádření specifické religiozity těchto

básníků, která v sobě spojuje výraz soucitu s bližním v nejobecnější rovině, zároveň však

evokuje prostřednictvím transformace tradičních náboženských symbolů vizi nové, sociálně

spravedlivé společnosti. Dalším výrazným tématem, které stojí ve středu autorčiny pozornosti,

je téma kolektivismu, které výrazně odráží jedno z klíčových center dobové diskuse. Zde lze

dobře vypozorovat specifika, na jejichž základě se LS vymezovala vzhledem k dobovým

diskusím o tomto tématu – kritéria obecně formulované humanity a vzájemného smíření, která

představovala ovšem (jako protiklad k vyhraněné, třídně založené argumentaci Devětsilu)

obecnější, a proto napadnutelnější variantu stanoviska mladé generace. Závěrečné kapitoly

práce pak tvoří analýza reflexe aktivit LS z pohledu generační diskuse, a zároveň souborné

zhodnocení postojů dvou generačně odlišných kritiků – jednak Františka Götze, zejména pak

F. X. Šaldy, k němuž se valná část tehdejší mladé generace utíkala coby k obhájci a autoritě,

zejména v polemikách s příslušníky liberální generace Čapkovy a Peroutkovy.

Práce Veroniky Broučkové představuje podnětný vhled do problematiky umělecké a

kulturně-politické diskuse v rámci poválečné avantgardy, je opřena o solidní materiálový

fundament co do primární a sekundární literatury a poukazuje k celé řadě aktuálních

odborných otázek.

Práce ve všech ohledech splňuje nároky kladené na práci disertační a doporučuji ji

proto k obhajobě.

Praha, listopad 2007 PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.